HADİSAT-I HUKUKİYE VE TARİHİYE MECMUASI HAKKINDA
UMUMİ MALUMAT

Hadisat-ı Hukukiye ve Tarihiye Mecmuası’nın eldeki nüshalarını tetkik eden araştırma-
cılar ilginç bir vaziyetle karşılaşır. Mecmua hakkındaki umumi malumata geçmeden evvel bu
meseleye temas etmek gerekir. Basım tarihi 1338/1922 olarak gözüken ilk cüzün dibacesinde
yayına yeni bir tertiple başlandığı ifade edilir. Bu ifadelerden Abdurrahman Adil’in günlük
matbuata kaydedilen hukuka dair makaleleri “Hadisat-ı Hukukiye” unvanıyla toplayıp yayın-
ladığını öğreniyoruz.

Ne gariptir ki
yaptığımız tetkiklere rağmen müessisin ilk tertip olarak işaret ettiği herhangi bir nüshaya ula-
şılamamıştır. Halbuki basım tarihi ikinci tertipten sonra gözüken nüshalarda bazı basım hata-
ları mevcuttur ve herhangi bir izahat olmaksızın ikinci tertipteki yayın düzeninden sapılmış-
tır21.

İkinci tertibin ilk dört sayısının basım tarihi 1338/1922 olarak verilmiştir. Beşinci sayı-
dan yedinci sayıya kadar basım tarihi 1339/1923’tür. Sekizinci sayıdan itibaren basım senesi
ile basım ayı da gösterilmiştir. Bu dönemde mecmuanın ayda en fazla bir nüsha çıkacağı belir-
tilmiş olsa da her ay düzenli olarak yayınlanma imkânı bulunmamıştır22. Ayrıca her bir yirmi
sayının bir müstakil cilt olarak kabul edileceği tasavvur edilse de ilk cilt 21. sayı ile bitirilmiştir.
Bu sayının tarihi Mart 1341/1925’tir. Bu 21 sayılık ilk ciltte her sayı, bir evvelki sayının kaldığı
sayfa sayısından devam ettirilmiş ve ilk cilt toplamda 306 sayfa ile tamamlanmıştır. Son sayının
sonuna ilk cildin fihristi de eklenmiştir. İlk cildin 17. sayıya kadar olan nüshaları İkdam Mat-
baası’nda, kalan diğer sayılar da Yeni Matbaa’da basılmıştır.

Çalışma sonunda mecmuanın tam fihristi verileceği için üzerinde
durmadığımız diğer konulara bu fihrist sayesinde kolayca müracaat edilebilir.

1. Osmanlı Devleti’nden Türkiye Cumhuriyetine Geçiş Süreci

Hadisat-ı Hukukiye ve Tarihiye’nin eldeki en eski nüshası 1922 tarihlidir. İlk sayının
hemen başında yer verilen dibace (ön söz) 5 Teşrin-isani 1338/1922 (5 Kasım 1922) tarihini
taşımaktadır. Dolayısıyla mecmua, saltanatın kaldırılmasından hemen sonra müessisinin tabi-
riyle “yeni tertibe” başlamıştır. Saltanatın kaldırılmasını Türk kavmi için bir “devr-i rebî‘”ye
(bahar devri) benzeten Abdurrahman Adil’e göre mecmua da yeni bir tertibe girmiştir.

EK 1: HADİSAT-I HUKUKİYE VE TARİHİYE MECMUASI İLK
DÖNEM (II. TERTİP) FİHRİSTİ

CÜZ:1 1338/1922

1-Dibace: (s. 3)

2-Bir Hadise-i Cihanşümül ve Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti Beyannamesi
(s. 4-6)

3-Türkiye Büyük Millet Meclisi Beyannamesidir (1 teşrin-isani 1338/1922) (s. 6-8)

4-Osmanlı Tarihinde Hukuk Sahifeleri (s. 8-14)

5-Paris hatıralarından: Matbuat-ı Adliye Cemiyeti43 (s. 14-16)

CÜZ.2 1338/1922

1-Kemalpaşazade Said Beg ve Mesai-yi Hukukiyesi (s. 17-23)

2-Devletin Büyük Davaları (s. 23-26)

3-Mudanya Mukavele-i Askeriyesi (s. 27-30)

CÜZ:3 1338/1922

1-İstanbul Vilayeti Umûr-ı İdaresinin Suret-i Tanzimine Dair Talimatname: (s. 31-33)

2-Talimatname Hakkında Mütalaat ve Temenniyat: (s. 33-34)

3-Teşkilat-ı Esasiye Kanunu (s. 34-37)

4-Avukatlık Hatıralarından: Tramvay Şirketinde Bir Heyet-i İctimâ‘i (s. 38-40)

5-Kazaiyat: Evrak-ı Nakdiye Meselesi Hakkında Bir Ceza Mahkemesi İlamı (s. 40-41)

6-Evliya Çelebi Adliye Müverrihi : (s. 41-42)

7-Hîn-i Fetihde İstanbul’a Hakim Nasb Olunanlar (s. 42-44)

CÜZ: 4 – 1338/1922

1-Anadolu Adliye Kanunları ve Bir Sevm-i Nazar: (s. 45-47)

2-Muvakkat Temyiz Heyeti Teşkiline Dair Kanun (s. 47-48)

3-Muamelat-ı İthamiyenin İlgası Hakkında Kanun (s. 48-49)

4-Hakim-i Münferid Kanununun Bazı Mevaddını Muaddil Kanun (s. 49-50)

5-Sulh Hakimleri Kanun-ı Muvakkatinin Üçüncü Maddesini Muaddil Madde-i Kanu-
niye (s.

51-52)

9-Ceza-yı Nakdilerin Beş Misline İblağına Dair Kanun (s. 52)

10-Hıyanet-i Vataniye Kanunu (s. 53-54)

11-Hıyanet-i Vataniye Mücrimininden Bir Kısmının Aflarına Dair Kanun (s. 54-55)

12-İstiklal Mahkemeleri Hakkındaki Son Kanun (s. 55-58)

13-Emval-ı Metruke Kanunu (s. 58)

CÜZ:5 – 1339/1923

1-İki Mahkeme-i Temyiz ve bir Nazariye-i İlmiye (s. 59-62)

2-Gümrük Muahedeleri, Gümrük Kanunları ve İstanbul Ticareti (s. 62-65)

3-Gümrükler Hakkında Talimat (s. 66-69)

4-Milli Bayram Kanunu (s. 69)

5-Belediye Heyetleri Hakkında Kanun (s. 69-70)

6-Düğünlerde Men‘-i İsrafat Kanunu (s. 70-71)

7-Men‘i Müskirat Kanunu (s. 71-72)

CÜZ: 6 – 1339/1923

1-Hakimiyet-i Halk ve Ali Suavi (s. 73-75)

2-İktisad Konferansı ve Ticaret Hakimleri (s. 76-78)

3-Hukuk-ı Siyasi Konferansları -1: Mukarriri: Doktor Lagans44 (s. 79-86)

CÜZ: 7 – 1339/1923

1-Sükna Kanunu ve Türkler (s. 87-91)

2-Müddeiumumiler (Muharriri:Abdurrahman Şeref Efendi) (s. 91-95)

3-Masuniyet-i Şahsiye Kanunu ve Bir Mütalaa (s. 95-97)

4-Babıaliye Bir Nazar (s. 98-99)

5-Osmanlı Tarihinde Adliye Sahifeleri: Yıldırım Bayezid ve Hükkam-ı Şer‘i (s. 100)

CÜZ: 8 – 1339/1923

1-Hürriyet-i Şahsiye (Muharriri: Kemalpaşazade Said Beg)45 (s. 101-106)

2-Asr-ı Teşkilatın İlk Günleri (s. 106-107)

3-Teşkilat-ı Esasiye ve İsviçre Kanun-ı Esasiyesi46: (s. 108)

4-Garbde Tevhîd-i Şerâyi‘ (s. 109)

5-Türkiye Büyük Millet Meclisi Yeni Kanunları:

Hıyanet-i Vataniye Kanunu Tadili (s.

111-113)

Emvâl-ı Gayr-ı Menkule İhtilafatı Hakkında Dahiliye Tamimi (s. 113)

Haricden Celb Olunacak Madeni Su Borularının Gümrük Resminden Avfına Dair Ka-
nun (s. 114)

Ziraatde Müsta‘mel Olup Haricden İdhal Edilecek Mevad-ı Müştaile Gümrük Resmi
Hakkında Kanun (s. 114)

CÜZ:9 – 1339/1923

1-El-hâkimu Hüvallah (Muharriri:Ali Suavi) (s. 115-121)

2-Sükna Buhranı - Kuvve-i Teşriiye ve Kuvve-i Adliye (s. 121-123)

3-Hadisat-ı Adliye: Sükna Meselelerinde Hakim Kararları (s. 124)

4-Yeni Kanunlar:

İntihab-ı Mebusan Kanunu’nun Bazı Mevaddını Muaddil 3 Nisan 39 Tarihli Kanun
(s. 125)

CÜZ:10 – 1339/1923 Temmuz

1-Hukuk-ı Esasiye Tarihinden: Osman Türklerinde İnkılabat-ı Fikriye: (s. 129-132)

2-İcar-ı Akar Konturatoları ve Bir Tarihçe (s. 132-134)

3-Almanya’da Sükna Ahkamı (s. 134-136)

4-Mısır Kanun-ı Esasiyesi Hülasası: (s. 137-139)

5- Hadisat-ı Adliye: (s. 139)

6- Hıyanet-i Vataniye Kanunu’nun Sekizinci Maddesini Muaddil Kanun (s. 139-140)

7-Sükna Kanunu Hakkında Bir Re’yname: (s. 140-141)

8-Matbuat Mümessillerinin Mehakime İlk Kabulleri: (s. 141-142)

CÜZ:11 1339/1923 Eylül

1-Ali Suavi: Mebadi-i Hayatı, Zihniyeti ve Hukuka Hizmeti (s. 143-147)

2-Sava Paşa ve Bir Hatıra: (s. 147-149)

3-Masuniyet-i Teşriiye: (Muharriri:Haydar Rifat Beg) (s. 150-154)

4-Sefain Rüsum-ı Sıhhiyesi Hakkında Kanun: (s. 154-156)

5-Hudud-ı Sıhhiye İdaresi ile Tekaüd Sandığına Ait Rüsumun Tezyidi Hakkında Mu-
addel Kanun: (s. 156)

CÜZ:12 1339/1923 Teşrin-i Sani

1-İlk Teb‘idler: Mustafa Fazıl Paşa-Midhat Paşa: (s. 159-162)

2-Bir Tavzîh (Münir Süreyya Beg): (s. 162-163)

3-Osmanlılarda İlk Parlamento: (s. 164-167)

4-Ali Suavi ve Efkâr-ı Siyasiyesi: (s. 167-170)

5-Ali Suavi Efendi (Muharriri: Bursalı Hoca Mehmed Tahir Efendi): (s. 171-172)

CÜZ:13 1339/1923 Kanun-ıevvel

1-İfade-i Mahsusa: (s. 174)

2-Baro (Muharriri: Ahmed Cevdet Beg)47: (s. 175)

3-Şekl-i Hükümet Münakaşaları: (s. 176-179)

4-Hukuk-ı İdare Tarihinden: Başvekalet ve Sadaret: (s. 179-181)

5-Hukuk-ı Medeniye Tarihinden: Mecelle mi? Kod Napolyon mu?: (s. 182-184)

6-Huzur-ı Şer‘ide Bir Padişah: Fatih Sultan Mehmed (Muharriri: Evliya Çelebi)48: (s.
185-186)

7-Elli Sene Evvel İran’da Adliye49 (Muharriri: Münif Paşa): (s. 187-188)

CÜZ:14 1340/1924 Kanun-ısani

1-İstiklal Mahkemesi ve Tahassüsat -1- İstiklal Mahkemesi-İstihlal Mahkemesi (12 Ka-
nun-ıevvel 1339) (s. 193)

2-Hadise-i Matbuat ve Kanun (13 Kanun-evvel 1339): (s. 194-196)

3-Tesanüd-i Matbuat (13 Kanun-evvel 1339): (s. 196-199)

4-Hep Sui-Tefehhüm (15 Kanun-ıevvel 1339): (s. 199-201)

5-Hadise-i Muhamat (15 Kanun-ıevvel 339): (s. 201-202)

6-Zimâmdâran ve Erbâb-ı Kalem (21 Kanun-evvel 1339) (s. 203-204)

CÜZ: 15 1340/1924 Nisan

1- İstiklal Mahkemesi ve Tahassüsat Unvanlı Makalelerden: Bir Haşiye: (s. 204)

2-Müddeiumumiler ve Bir Nazariye: (24 Kanun-ıevvel 1339) (s. 205-206)

3-Lütfi Fikri Beg ve Bir Hatıra: (21 Kanun-ıevvel 1339) (s. 206-208)

4-Tanzimatda İlk Cürm-i Siyasi: Kuleli Vakası: (s. 208-212)

5-Kuleli Vakası ve Ahmet Rasim Beg: (s. 212-216)

6-Nazariyat-ı Cezaiyede Eski Bir Vesika: (s. 217-218)

CÜZ:16 1340/1924 Mayıs50

1-Meşrutiyette İlk Batuniye (18 Mayıs 1340): (s. 219)

2-İngiltere Kralı ve Avukatlar Cemaati (18 Mayıs 1340): (s. 220-221)

3-Cumhuriyette İlk Nafaka Davası: (s. 221-223)

4-Amerika Cumhuriyeti’nde Hukuk-ı Esasiye: (s. 223-224)

5-Hukuk Tarihi Sahifelerinden: Müskirat ve Aşar (Muharriri:Ahmed Refik Beg): (s.

7-Tepebaşı Bağçesi ve Evkaf: (230-232)

CÜZ:17 1340/1924 Haziran

1-1340 Kanunları ve Adliye Düsturları: (s. 235)

2-Tevhid-i Mehakim ve Ziya Paşa: (s. 235-236)

3-Adliye Tarihinden: Midhat Paşa, Subhi Paşa ve Adliye Teşkilatı Hakkında İlk Müna-
kaşa: (s. 236-237)

4-Hakk-ı Teşriide Hudûd ve Hutût: (237-239)

5-İstinafı İlga: (s. 239-240)

6-1340 Adliye Teşkilatı ve Mazi: (s. 241-243)

7-Baronun İlgası, Sami Efendi, Cevdet Paşa ve Said Paşa ve Ali Şehbaz Efendi (5 Hazi-
ran 1340): (s. 243-244)

8-Şehbaz Efendi Makalesi: Dava Vekilleri: (s. 245-248)51

CÜZ:18 - 1340/1924 Kanun-ıevvel

1-Kötü Bir Kanunun Kötü Tatbikatı ve Ecnebileri Çektirdiklerimiz (23 Teşrin-isani
340): (s. 249-251)

2-Baronun Tasfiyesi ve Bir Tarihçe: (s. 252-253)

3-Baroda Nutk-ı İftitahi: (s. 253-255)

4-İstanbul Barosu’nun İlk İçtimaı: (s. 255-259)

5-Üsküdar Ceza Mahkemesinde Bir Sahne (Muharriri: Hüseyin Said Beg): (s. 259-261)

6-Ermeni Emval-ı Metrukesi: (s. 261-262)

CÜZ:19 1341/1925 Kanun-ıSani

1-Musahabe-i Adliye: Baro: (s. 263-267)

2-Mehakim: Hükkâmda Yeni Bir Meyelan ve İki Hadise-i Hukukiye: (s. 268-269)

3-Heyet-i Udûl (Muharriri: Ahmet Cevdet Beg): (s. 269-271)

4-Bir Hakimin Zaviye-i Rüyetinden 340 Adliye İcraatı52: (s. 271-272)

5-Türkiye’de Bir Mülk Nasıl Satılıyor?: (s.

275)

7-Kavanin:

Hükümet Yedinde Bulunup Harb Dolayısıyla Zarara Düçar Olanlara Taksim Edilecek
Emlak (Numero:7565) (13 Mart 340): (s. 275-276)

Talimatname: (s. 276)

CÜZ:20 Şubat 1341/1925

1-Musahabe-i Adliye:

Baro (Şubat 1341): (s. 277-278)

Bir Davet: (s. 278-280)

Müddeiumumilik: (s. 280-282):

Nakdü’l-ahkâm: (s. 283-285):

2-Kazaiyat:

Doktor Cevdet-Fezahat-ı Lisaniye Davası-İstanbul Dördüncü Ceza Mahkemesi: (s.
286-289)

3-Kavanin:

Ayât-ı Kuraniye ve Ehadis-i Şerifenin Ceraidde Aynen ve Tamamen Dercinin
Memnû‘iyeti Hakkında Matbuat Kanununa Zeyl Edilen 17 Safer 1340 ve 19 Teşrin-ievvel
1337 Tarihli Kararname: (s. 289)

CÜZ:21 Mart 1341/1925

1-Musahabe-i Tarihiye:

Pertev ve Akif Paşalar (Muharriri sabıkan müsteşar-ı sadr-ı ali Fuad Beg Efendi) (s. 293-
295)

Şûrâ-yı Devlet-Tarihçe (Muharriri Muammer İzzet Bey mülga Şura-yı Devlet azasın-
dan): (s.296-299)

2-Kazaiyat:

Altun ve Meskûkât-ı Ecnebiye Taahhüdatı: (s. 300-301)